
Indie se letos stane nejlidnatější zemí světa.
Je to pro ni časovaná bomba
- CZ24 News | 16. ledna 2023

INDIE: Indie by mohla už letošní rok předstihnout Čínu a stát se nejlidnatější zemí na
světě. Mísí se v ní přitom dva trendy: na jednu stranu vysoká porodnost, na druhou výrazné
stárnutí populace a hrozba že na staré lidi nebude připadat dostatek pracujících. Důvodem
jsou velké odlišnosti v rámci jednotlivých států Indie.

S 1,41 miliardy lidí je Čína stále nejlidnatější zemí světa. Indie momentálně vykazuje počet obyvatel
o něco nižší: 1,39 miliardy. Jihoasijské zemi ovšem hraje do karet výrazně vyšší míra porodnosti.
Každý den se tam narodí 86 tisíc dětí. V Číně je to 49 400.

Indie by tedy podle predikcí OSN mohla Čínu předstihnout už v roce 2023. V polovině století by Indů
mohlo být až 1,7 miliardy.

OSN počítá s tím, že poté začne tamní populace klesat a v roce 2100 bude činit 1,53 miliardy.
Příčinou bude trend, který lze pozorovat už nyní všude ve vyspělém světě: klesající porodnost.

V 50. letech 20. století porodila žena v Indii v průměru přes šest dětí. Dnes je celostátní průměr
těsně nad dvěma a stále klesá. Roční populační růst je nižší než jedno procento.

Nerovnoměrná porodnost

Rození dětí je přitom v Indii nerovnoměrně rozděleno. Nejaktivnější je sever, kde dva nejchudší státy
indické státy – Bihár a Uttarpradéš – zajišťují jednu třetinu nárůstu indické populace. V Biháru

https://cz24.news/indie-se-letos-stane-nejlidnatejsi-zemi-sveta-je-to-pro-ni-casovana-bomba/
https://cz24.news/indie-se-letos-stane-nejlidnatejsi-zemi-sveta-je-to-pro-ni-casovana-bomba/


připadají tři děti na jednu ženu, podotýká list The Guardian.

Na druhé straně je bohatší a vzdělanější jih s rapidně stárnoucí populací. Pro srovnání – průměrný
muž ve státě Tamilnádu bude v roce 2037 o dvanáct let starší než muž z Biháru.

Celkově porodnost v Indii klesla za posledních pět let z 2,2 na 2,0 dětí na ženu. Udává se, že k
zachování stejně početné populace je třeba 2,1 dětí na ženu. Tuto míru nyní přesahuje jen pět
indických států.

Úskalí stárnoucí populace

„Indie bude mít brzy přes 10 procent stárnoucí populace, což je v našem kontextu obrovské číslo. To
představuje značné problémy z hlediska zaměstnanosti, sociálního zabezpečení, ale především
zdravotnictví,“ podotýká Aparajita Chattopadhjaj.

Ředitelka Populační nadace Indie Púnam Muttrejová upozorňuje, že Indii hrozí záporný index
závislosti seniorů, jenž stanovuje, kolik starých lidí živí jeden pracující. „Budeme mít méně mladých a
více starších lidí. Takže nebudeme mít dostatek mladých lidí, kteří by se starali o starší lidi,“ varuje.

Už nyní je pro Indii velkou výzvou začlenění mladé populace do pracovního procesu. Značné
procento nové generace postrádá vzdělání, aby mohlo působit v kvalifikovaných pozicích. Světová
banka ve své analýze před čtyřmi roky uvedla, že jen 2,3 procenta indické pracovní síly prošlo
nějakým školením k získání dovedností vhodných do pracovního sektoru.

Vzdělání hraje důležitou roli při plánování rodiny a ovlivňuje i samotnou porodnost. I v Indii platí
úměra mezi vzdělaností ženy a její ochotou rodit děti. Studie ukazují, že bezdětnost stoupá, čím vyšší
má žena vzdělání a s tím související kariérní příležitosti. Ženy ve venkovských oblastech rodí v
průměru více dětí (2,1) než ženy ve ve městech (1,6).

Podstatným faktorem vyšší porodnosti u chudších žen bez vzdělání je v indickém kontextu i silný hlas
tradičních, patriarchálních náhledů na roli ženy jako roditelky. „Mladým, čerstvě sezdaným párům se
vždy říká, že nepotřebují antikoncepci, potřebují prokázat svou plodnost,“ podotýká Muttrejová.

Tradicionalismus se projevuje i v preferencích pohlaví dítěte. V zvláště venkovských oblastech jsou
chlapci považováni za pokračovateli rodu, žena má oproti nim nižší hodnotu. Řada Indek v
konzervativních komunitách proto rodí více dětí, aby zajistila mužské potomky. Šestatřicetiletá Surta
Deviová například dala život šesti dětem, aby se ujistila, že bude mít dva syny, kteří budou
„pokračovat v naší linii“.

 

ZDROJ

https://www.theguardian.com/world/2022/nov/14/india-faces-deepening-demographic-divide-as-it-prepares-to-overtake-china-as-the-worlds-most-populous-country
https://www.indiaspend.com/indiaspend-interviews/india-will-have-largest-population-but-data-show-the-growth-is-slowing-826826
https://www.niussp.org/fertility-and-reproduction/increasing-childlessness-driven-by-higher-female-education-in-india/
http://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/indie-porodnost-starnuti-populace-osn-lidnatost.A221212_125240_zahranicni_jhr

